
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

TERÇA-FEIRA
31 DE JULHO 
DE 2012

ANO XCVI
No 20.912 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Iqxgtpcfqt"fq"Guvcfq

Jaques Wagner
Ugetgvâtkq"fc"Ecuc"Ekxkn

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Ciêpekcu"Etgfgpekcfcu<

KOCRß" "/"Kpuvkvwvq"Owpkekrcn"fg"
Cfokpkuvtcèçq"Rûdnkec

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
G/ockn<""publicacao@portalimap.org.br

CVOß" "/"Cuuqekcèçq"Vtcpurctêpekc"
Owpkekrcn

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 21057900
G/ockn<"coleta@tmunicipal.org.br

KDFOß" "/"Kpuvkvwvq"Dtcukngktq"fg
Fgugpxqnxkogpvq"Owpkekrcn

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Sala 820,
 Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-907 - Tel.: (71) 34500681 / 30110660
G/ockn< publicacao@doem.org.br

Fktgvqt"Igtcn
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade
Fktgvqt"Cfokpkuvtcvkxq"Hkpcpegktq
Francisco Américo Neves de Oliveira

Fktgvqt"Véepkeq
Lucas Machado Moreira de Souza

Ugfg1Gidc<"

Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Igtêpekc Eqogtekcn< 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Rwdnkecèçq"g"Cuukpcvwtc"fq"FQG< 

(71) 3116-2850 / 2865 

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"EQTCÑ’Q"FG"OCTKC
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"22314234"⁄"TGVKHKECÑ’Q"FCVC"TGCNK\C/
Ñ’Q0"A Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar no 15 de agosto 
de 2012, ás 08:00 horas, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob nº 001/2012, objetivando contratação de empresa 
especializada para Construção de uma quadra coberta com vestiário no Distrito de Retiro, neste Município de Coração de Maria-
Ba. As propostas serão recebidas  no salão de Licitações da Prefeitura Municipal de Coração de Maria, sito Praça Araújo Pinho nº 
14 – centro – Coração de Maria–Bahia. O Edital com seus elementos constitutivos e todas as informações necessárias poderão ser 
obtidos na Praça Araújo Pinho nº 14, centro, Coração de Maria–Ba., em todos os dias úteis no horário das 08:00 às 12:00 horas. 
OBS: O Edital estará disponível no prazo legal. Coração de Maria-BA., 25 de julho de 2012. Alisson Fabio Brito Muricy – Presidente 
da CPL.                                                                                                                                                                              UGF/336:

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"RTGUKFGPVG"FWVTC"
CXKUQ"VQOCFC"FG"RTGÑQ"227142340"VR"/"227142340"Objeto: Construção de Praça no povoado de Alto Bonito 
no Município de Presidente Dutra – BA, conforme contrato 371783-02, Celebrado entre o Programa/ação: Turismo Brasil e a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA -BAHIA, Tipo: Menor Preço Global, Julgamento 16/08/2012, às 09 h 00min, 
Local sede da Prefeitura. Maiores informações e aquisição do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitação da Prefeitura. Av. 
São Gabriel, 226, Presidente Dutra – BA. ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA – Prefeito Municipal.
CXKUQ"VQOCFC"FG"RTGÑQ"228142340"VR"/"228142340"Objeto: Ampliação do Estádio Municipal de Presidente 
Dutra – BA, conforme contrato 371137-78, celebrado entre o Programa/ação: NUC ESP REC/LAZ e a  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE DUTRA -BAHIA, Tipo: Menor Preço Global, Julgamento 17/08/2012, às 12 h 20min, Local sede da Prefeitura. Maiores 
informações e aquisição do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitação da Prefeitura. Av. São Gabriel, 226, Presidente Dutra – 
BA. ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA – Prefeito Municipal.                                                                                  UGF/3369

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"LCIWCTCTK
CFLWFKECÑ’Q"G"JQOQNQICÑ’Q"⁄"ECTVC/EQPXKVG"PQ"247142340"O Prefeito do Município de 
Jaguarari(BA), no uso de suas atribuições legais, e conforme procedimento licitatório acima identifi cado, comunica à população 
em geral que, analisando a documentação constante no referido Processo, tendo como objeto a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia e construção civil para a requalifi cação e ampliação do Posto de Saúde da Família-PSF de 
Catuni da Estrada, CNES nº 2532859, neste Município, conforme proposta nº. 2917702532859/6485, junto a Secretaria de Saúde 
do Estado da Bahia-SESAB, tendo como vencedora a empresa MARTON CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA-ME, CNPJ 
03.904.188/0001-90, pelo valor total de R$ 113.609,93 (cento e treze mil, seiscentos e nove reais e noventa e três centavos), 
e considerando toda a documentação e informações constantes no referido Processo, estando atendidos os princípios básicos 
da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade e da probidade administrativa, homologa todos 
os procedimentos adotados pela Comissão Permanente de Licitação no referido Processo. Jaguarari(BA), 25 de julho de 2012. 
ANTÔNIO FERREIRA DO NASCIMENTO - Prefeito Municipal. 
GZVTCVQ"FG"FGEKU’Q"FG"CRNKECÑ’Q"FG"RGPCNKFCFG"FG"UWURGPU’Q"VGORQTıTKC"
RCTC"RCTVKEKRCÑ’Q"GO"NKEKVCÑ’Q"G"KORGFKOGPVQ"RCTC"EQPVTCVCÑ’Q"EQO"C"CF/
OKPKUVTCÑ’Q0"O Prefeito do Município de Jaguarari(BA), no uso de suas atribuições legais e considerando a atuação da 
contratada ILUCEM – ILUMINAÇÃO, CONSTRUÇÃO ELÉTRICA E MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ 63.106.678/0001-73 na execução 
do Contrato de Obras e Serviços de Engenharia no. 363/2012, tendo como objeto a construção de Pista de Atletismo no Povoado 
Flamengo, neste Município, formalizado com este Município, resolve aplicar a penalidade de suspensão temporária para participação 
em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do Artigo 87, Inciso III, 
da Lei Federal no. 8.666/93, conforme justifi cado no termo de Decisão de Rescisão Contratual, constante no respectivo Processo. 
Jaguarari(BA), 27 de julho de 2012. ANTÔNIO FERREIRA DO NASCIMENTO - Prefeito Municipal.                              UGF/3368

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"U’Q"ICDTKGN
GZVTCVQ"FG"CVC"FG"TGIKUVTQ"FG"RTGÑQ"4;RTR142340"Ata de Registro n.: 29PRP/2012; Modalidade 
de Licitação: Pregão Presencial para Registro de Preço n. 029PRP/2012; Partes Contratantes: Município de São Gabriel e T L 
DE SIQUEIRA – ME, CNPJ n° 12.341.290/0001-16, Preços Registrados – Ata a disposição na sede da prefeitura. Valor total do 
lote I – ÚNICO - R$ 13.489,98. Objeto: Fornecimento de materiais permanentes (eletrônicos e móveis) para o Projeto Telesaúde. 
Vigência: 12 (doze) meses; Ordenador de Despesa: José Carlos Gomes Ferreira – Prefeito.                                         UGF/336;

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"CNEQDCÑC
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"249142340"O Município de Alcobaça/ BA, torna público que fará realizar licitação do tipo 
menor preço por lote, no dia 10/08/2012 às 08h:00, destinada a contratação de empresa especializada em produção, organização 
e realização de evento festivo para realização de atividades culturais. O aviso do Edital poderá ser consultado na página: http://
www.doem.org.br/ba/alcobaca. Informações: C.P.L. – Praça São Bernardo, Nº 330, Centro – Alcobaça - BA, das 07:00 às 13:00 
h., Tel. (73)3293 2010. Jucelí Pais de Lima/Pregoeiro.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"HGKTC"FG"UCPVCPC
JQOQNQICÑ’Q"NKEKVCÑ’Q"34914234"⁄"EQPEQTTÙPEKC"RðDNKEC"22:142340"OBJETO: Con-
tratação de empresa de engenharia para serviços de construção da Praça, localizada na Rua José Navarro da Silva, no Conjunto 
Paulo Ganen Souto, Bairro Aviário, Neste Município. Convênio CAIXA 0363257-60/2012. VENCEDOR: T&F CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA. HOMOLOGAÇÃO: 30/07/2012. VALOR: R$ 1.987.919,33. Feira de Santana, 31/07/2012 - Tarcízio 
S. Pimenta Junior. Prefeito Municipal.
GZVTCVQ"FQ"EQPVTCVQ/NKEKVCÑ’Q"34914234"⁄"EQPEQTTÙPEKC"RðDNKEC"22:142340"
CONTRATO: 1132143/2012. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADO: T&F CONSTRUÇÕES 
E EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para serviços de construção da Praça, 
localizada na Rua José Navarro da Silva, no Conjunto Paulo Ganen Souto, Bairro Aviário, Neste Município. Convênio CAIXA 
0363257-60/2012. HOMOLOGAÇÃO: 30/07/2012. VALOR: R$ 1.987.919,33. Feira de Santana, 31/07/2012 - Tarcízio S. Pimenta 
Junior. Prefeito Municipal.
NKEKVCÑ’Q"38614234"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"2;4142340"Foi REMARCADA a licitação 164/2012, objeto: 
Aquisição de combustível (óleo diesel), para atender ao abastecimento dos veículos das Secretarias Municipais de Administração 
e Educação. Tipo: Menor preço. Data: 16/08/2012 às 08h30, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital no 
site www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-
8345/8319. Feira de Santana, 31/07/2012. Aidil Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.
NKEKVCÑ’Q"3;:14234"⁄"RTGI’Q"GNGVTŽPKEQ"326142340"Objeto: Aquisição de material de limpeza para o 
Programa Bolsa Família, coordenado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano. Tipo: Menor preço. Data: 16/08/2012 
às 14h30. Edital no site www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, Av. Sampaio, nº. 344, Centro, das 
07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8345/3602-8319. Feira de Santana, 31/07/2012. Aidil Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"KDQVKTCOC
EQPVTCVQ"P√"27;142340"CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibotirama – CONTRATADO: CARMELITO DE SOUZA 
NOGUEIRA JUNIOR; OBJETO: aquisição de móveis planejados com aquisição e montagem para estruturação do Laboratório 
Central – LACEN do município de Ibotirama; Valor Total R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais); Data de Assinatura: 24 de julho 
de 2012. José Raimundo Brito Lima – Secretario Municipal de Saúde – Ibotirama, 25 de julho de 2012.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"WCWı
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"28;142340"Torna púbica, para conhecimento dos interessados, a abertura da licitação, 
Pregão Presencial n.º 069/2012, que tem por objeto a contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios para 
atender o Programa TOPA – Todos pela Alfabetização, conforme o Convênio nº. 124/2012, que se realizará no dia 10/08/2012, às 
08:00 horas, na sede da Prefeitura, situado na Praça Belarmino José Rodrigues, s/nº - Centro. Cópias do Edital e seus anexos 
estão disponíveis das 08:00 às 12:00h, de 2ª s. às 6ª s. feiras. Uauá/BA, 31 de julho de 2012. Lidiani Gonçalves Rodrigues – 
Pregoeira.
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P0√"292142340"Torna púbica, para conhecimento dos interessados, a abertura da licitação, 
Pregão Presencial n.º 070/2012, que tem por objeto a contratação de empresa para o fornecimento de kit escolar para atender 
o Programa TOPA – Todos pela Alfabetização, conforme o Convênio nº. 124/2012, que se realizará no dia 10/08/2012, às 11:00 
horas, na sede da Prefeitura, situado na Praça Belarmino José Rodrigues, s/nº - Centro. Cópias do Edital e seus anexos estão 
disponíveis das 08:00 às 12:00h, de 2ª s. às 6ª s. feiras.Uauá/BA, 31 de julho de 2012. Lidiani Gonçalves Rodrigues/Pregoeira.
EJCOCFC"RðDNKEC"P√"224142340"Torna público que estará realizando às 09horas no dia 16 de agosto de 2012, 
a abertura do edital de Chamada Pública n.º 002/2012, para aquisição de gêneros alimentícios, através de Grupos Formais da 
Agricultura Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais constituídos em Cooperativas e Associações ou Grupos Informais 
de Agricultores Familiares para atender a demanda do Programa TOPA – Todos pela Alfabetização, conforme o Convênio nº. 
124/2012. O Edital poderá ser retirado diretamente na Sede do Departamento de Licitação do Município de Uauá no período de 
31/07/2012 a 15/08/2012, no horário das 08h00min às 12h00min, na Praça Belarmino José Rodrigues, s/n.º, Centro. Terezinha 
Gonçalves Barbosa/ Presidente. 

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"KNJÖWU"⁄"HWPFQ"OWPKEKRCN"
FG"UCðFG
CXKUQ"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"22;142340"O Pregoeiro do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus avisa que 
realizará licitação, na Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL: Nº 009/2012 - Objeto: Contratação de serviço para confecção de 
camisa de malha, boné e bolsa em lona. Data: 13/08/2012 - Hora 14:00 - Local: Sct. Saúde; 
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"232142340"Objeto: Contratação de serviço para confecção de banner e faixa. Data: 
13/08/2012 - Hora 16:00 - Local: Sct. Saúde - Patrimônio Líquido LOTES I R$ 20.000,00; 
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"233142340"Objeto: Contratação de serviço de coffe break. Data: 14/08/2012 - Hora 09:00 
- Local: Sct. Saúde - Patrimônio Líquido LOTES I R$ 20.000,00; 
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"234142340"Objeto: Aquisição de Veículo Automotor. Data: 14/08/2012 - Hora 10:00 - Local: 
Sct. Saúde. Os interessados poderão obter informações e o Edital e seus anexos no Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus, Av. 
Bahia, 291, Ilhéus (BA), na sala da COPEL, no térreo do Fundo Municipal de Saúde, ou através dos telefones (73) 3234 3711 e 
3234 3732, no horário de 13:00 às 18:00 horas. Ilhéus, 30 de julho de 2012. - Emanuel F. Neto - Pregoeiro. 

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"OQTRCTı
CXKUQ"FG"TGCDGTVWTC"FQ"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"22;142340"A CPL da PM de Morpará realizará 
licitação -09/08/12 às 10 h, na Câmara Municipal de Vereadores, situada na Praça São Pedro, 32, Centro Morpará/BA. OBJETO: 
Aquisição de motores, bombas e demais materiais para manutenção de poços artesianos. Menor preço por lote, de acordo com 
especifi cações anexas no Edital. Edital na sede da PMM. T: ( 77) 3663-2168- Mônica Novaes de Almeida - Pregoeira.
GZVTCVQ"FG"EQPVTCVQ"P£"54614234"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"22:1340"Contratante: Prefeitura 
Municipal de Morpará-Ba; Contratada: VIAÇÃO NOVO HORIZONTE LTDA, CNPJ 60.829.264/0001-84; Objeto: Serviços de 
agenciamento de passagens terrestres, intermunicipais e interestaduais. Valor: R$ 80.292,88 (oitenta mil duzentos e noventa e 
dois reais e oitenta e oito centavos). De: 21/06/12 À 31/12/12; Dotação: 02.03.00; 2005; 3.3.90.33.00.00; 00; 02.04.00; 2.008; 
3.3.90.33.00.00; 01; 02.05.01; 2.037; 3.3.90.33.00.00; 00; 2.032; 3.3.90.32.04.00; 00; 02.07.01; 2.054; 3.3.90.39.99.00; 14; 2.052; 
3.3.90.33.00.00; 02. Sirley Novaes Barreto, Prefeito Municipal.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"NCWTQ"FG"HTGKVCU
TGUWNVCFQ"FC"RTQRQUVC"VÖEPKEC"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"235142340"A COPEL torna 
público aos interessados que, realizou a Licitação: Modalidade: Tomada de Preços nº 013/2012 - Objeto: Contratação de Empre-
sa para Serviços de Consultoria especializada para Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB), conforme 
Planilhas e Termo de Referência em CD anexo ao Edital. Requisitado pela Superintendência de Elaboração e Execução de 
Convênios. Resultado da Analise da Proposta Técnica da Empresa: Cosmos Engenharia e Planejamento Ltda. Proposta Técnica 
em conformidade com o exigido no Edital. Publicado no DOU em: 31/07/2012. Lauro de Freitas, 30 de julho de 2012. Moema 
Gramacho - Prefeita Municipal.
CXKUQ"FG"JQOQNQICÑ’Q"⁄"ECTVC/EQPXKVG"P√"23;142340"A Comissão Permanente de Licitação de 
Lauro de Freitas/ Bahia informa que a Carta Convite nº 019/2012. Objeto: Projeto de Trabalho Técnico Social - PTTS, componente 
do Programa de Reabilitação de Áreas Urbanas Centrais/Mercado Municipal, conforme discriminações em Planilhas e Termo de 
Referência em anexos ao Edital. Requisitado pela Superintendência de Elaboração e Execução de Convênios. Foi Homologada 
a empresa: Integro - Instituto de Tecnologia, Educação e Gestão Organizacional. CNPJ nº 10.790.849/0001-60, pelo Valor Global: 
R$ 59.347,63 (cinquenta e nove mil, trezentos e quarenta e sete reais e sessenta e três centavos). Lauro de Freitas, 30 de julho 
de 2012. Moema Gramacho - Prefeita Municipal.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"OCEWTWTÖ
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q""⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"22;142340"A Prefeitura Municipal de Macururé avisa 
aos interessados que se encontra disponível na sede da Administração o edital Tomada de Preços nº 009/12. Objeto aquisição 
de moto bomba e material hidráulico para poços artesiano/adutoras.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"232142340"Objeto aquisição de gêneros alimentícios, 
conforme Lei Municipal nº 010/2009. Informações das 8:00 às 12:00. Gilmara S. Nascimento - Presidente da CPL. Macururé, 
30 de julho de 2012.


